
e-mail:   usp.tv@istruzione.it  C.F. 80019280264 - Pec: usptv@postacert.istruzione.it - Centralino tel. 04224297   

SEGRETERIA DEL DIRIGENTE: Margherita Cian              

Email: segreteria.tv@istruzione.it       Tel.: 0422-429862 

 

 
 

 

 

 

    
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL VENETO 

UFFICIO VI – AMBITO TERRITORIALE DI TREVISO 
Via Cal di Breda 116  edificio 4 – 31100 Treviso  

 

                                  Segreteria del Dirigente 

 

 

OGGETTO: Decreto legislativo n.81/2008 – Affidamento incarico professionale di 

Responsabile di prevenzione ed aggiornamento documento di valutazione dei rischi sui luoghi 

di lavoro –  

 

IL DIRIGENTE 

 

Considerata  la necessità di procedere al conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio 

Prevenzione e Protezione ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 per questo Ufficio Scolastico 

Territoriale   

Considerato  che il RSPP dovrà essere in possesso dei requisiti richiesti dall’art. 32 del T.U. 

Considerato che ricorre la condizione prevista dal comma 4 dell’articolo 31 del T.U. (obbligo di 

nominare un consulente esterno)  

Visto               l’art 7, comma 6 del Dlgs 165 del 2001 

Accertata la disponibilità di risorse finanziarie sul Cap. 2139   

 

DECRETA  

 

L’avvio di una procedura comparativa, ai sensi dell’art 7, comma 6, del Dlgs 165/2001, per 

l’affidamento dell’incarico di RSPP mediante stipula di un contratto di prestazione d’opera 

professionale di durata annuale.  

 

 

Art. 1 – Oggetto dell’Avviso 

Il servizio ha per oggetto lo svolgimento dell’incarico di RSPP, con compiti e responsabilità di cui 

agli articoli 28, 29, 30, 33, 35, 36, 37 del D.LGS. 81/2008, ed in particolare: 

- individuazione dei fattori di rischio, valutazione dei rischi e individuazione delle misure per la 

sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, compresa la revisione o l’aggiornamento del DVR 

esistente e del Piano di gestione emergenze, per le parti che lo richiedono; 

- elaborazione, per quanto di competenza, delle misure preventive e protettive di cui all’articolo 28, 

comma 2 e dei sistemi di controllo di tali misure; 

- elaborazione delle procedure di sicurezza per le varie attività dell’Ufficio; 

- proposta e svolgimento dei programmi di informazione e formazione dei lavoratori; 

- partecipazione alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza sul lavoro, nonché 

della riunione periodica di cui all’art.35; 

- informativa ai lavoratori di cui all’art.36; 

 

MIUR.AOOUSPTV.REGISTRO UFFICIALE(U).0013162.11-12-2017

mailto:usp.tv@istruzione.it
mailto:usptv@postacert.istruzione.it


e-mail:   usp.tv@istruzione.it  C.F. 80019280264 - Pec: usptv@postacert.istruzione.it - Centralino tel. 04224297   

SEGRETERIA DEL DIRIGENTE: Margherita Cian              

Email: segreteria.tv@istruzione.it       Tel.: 0422-429862 

 

 
 

 

 

 

    
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL VENETO 

UFFICIO VI – AMBITO TERRITORIALE DI TREVISO 
Via Cal di Breda 116  edificio 4 – 31100 Treviso  

 

 

                                  Segreteria del Dirigente 

- sopralluoghi necessari a valutare i rischi e revisione del DVR (per le parti che lo richiedano), in 

collaborazione con il Medico Competente e RLS; 

- supporto costante al Datore di Lavoro per qualsiasi problematica inerente la salute, sicurezza dei 

lavoratori; 

- eventuali sopralluoghi richiesti dal DL, su chiamata, per insorgenza di interventi non 

programmabili ed urgenti; 

- partecipazione, elaborazione di reportistica, verbalizzazione e quanto necessario ad attestare la 

regolarità della Riunione periodica annuale; 

- organizzazione ed assistenza all’annuale prova di evacuazione, diretta ed organizzata dal 

Coordinatore dell’emergenza interno dell’Ufficio. 

Art. 2 – Durata dell’incarico 

Un anno dalla sottoscrizione del contratto  

 

Art. 3 - Compenso 

Euro 1.800,00 Lordo Stato. 

 

 

Art. 4 – Requisiti di partecipazione 

Sono ammessi a partecipare alla procedura coloro i quali siano in possesso dei seguenti requisiti 

(da dichiarare tramite il modello allegato): 

- cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 

- godimento dei diritti civili e politici; 

 - capacità e requisiti professionali di cui all’art. 32 del D.Lgs. 81/2008; 

 - assenza di condanne penali che escludano dall’elettorato attivo e che comportino l’interdizione 

dai pubblici uffici o l’incapacità di contrattare con la pubblica amministrazione.  

 

 

Art. 5 – Termini e modalità di partecipazione 

I soggetti interessati ed in possesso dei requisiti di cui al punto 6 dovranno far pervenire, entro e 

non oltre  le ore  13.00 del 18.12.2017, la propria domanda di partecipazione,  utilizzando il 

modello allegato, esclusivamente tramite PEC al seguente indirizzo: usptv@postacert.istruzione.it 

L’oggetto della P.E.C. dovrà recare la seguente dicitura: “Avviso pubblico per individuazione 

RSPP”. 

Le domande che dovessero pervenire oltre il suddetto termine non saranno prese in considerazione e 

saranno trattate come non pervenute. Farà fede ai fini della data di ricezione della domanda , la data 

del protocollo in arrivo.  

 

 

 

 

mailto:usp.tv@istruzione.it
mailto:usptv@postacert.istruzione.it


e-mail:   usp.tv@istruzione.it  C.F. 80019280264 - Pec: usptv@postacert.istruzione.it - Centralino tel. 04224297   

SEGRETERIA DEL DIRIGENTE: Margherita Cian              

Email: segreteria.tv@istruzione.it       Tel.: 0422-429862 

 

 
 

 

 

 

 

    
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL VENETO 

UFFICIO VI – AMBITO TERRITORIALE DI TREVISO 
Via Cal di Breda 116  edificio 4 – 31100 Treviso  

 

 

La domanda di partecipazione sarà corredata dalla seguente documentazione: 

 

- copia di un documento di riconoscimento in corso di validità, 

- curriculum professionale; 

- offerta tecnica sottoscritta. 

 

L’offerta tecnica dovrà comprendere:  

 

- la descrizione delle modalità complessive di espletamento del servizio;  

- la descrizione dei materiali di lavoro messi a disposizione per l’informazione dei lavoratori, del 

registro dei controlli periodici, degli eventuali altri materiali forniti per attuare gli adempimenti 

previsti dalla vigente normativa. 

 

Questa Amministrazione si riserva il diritto di procedere al conferimento dell’incarico anche in 

presenza di una sola domanda pervenuta pienamente rispondente alle esigenze segnalate.  

Si riserva, comunque, la facoltà di non aggiudicare la gara nel caso in cui nessuna delle offerte 

pervenute fosse ritenuta idonea rispetto alle esigenze dell’Ente.  

 

 

Art.  6 – Cause di esclusione 

Costituiscono espresso motivo di esclusione i seguenti casi: 

1. mancanza dei requisiti di cui al l’art 32 del dlgs 81/2008; 

1. istanza pervenuta oltre il termine di scadenza stabilito, quale ne sia la causa, anche se non 

imputabile agli interessati; 

2. domande prive della firma in calce; 

3. istanza e/o dichiarazioni sostitutive incomplete e/o prive della fotocopia di un valido documento 

d’identità del sottoscrittore; 

4. incongruità rilevata tra quanto espressamente dichiarato all’atto della domanda e quanto 

diversamente accertato dall’Istituto in sede di verifica. 

 

Art.7 – Criteri di scelta della migliore offerta  
L’incarico sarà aggiudicato nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e 

trasparenza.  

Un’apposita Commissione, designata dal Dirigente, procederà alla valutazione delle domande 

pervenute e ad individuare il soggetto a cui affidare l’incarico, sulla base dei seguenti criteri: 

 

a) per il curriculum vitae fino ad un massimo di 5 punti: 

    - esperienze specifiche  come RSPP presso Ministeri:  (0,50 punti per ogni anno di  esperienza 

fino ad un massimo di 5); 

    -  esperienze c/o altri enti pubblici (0,30 per ogni anno di esperienza fino ad un massimo di 5 

anni); 

  

mailto:usp.tv@istruzione.it
mailto:usptv@postacert.istruzione.it


e-mail:   usp.tv@istruzione.it  C.F. 80019280264 - Pec: usptv@postacert.istruzione.it - Centralino tel. 04224297   

SEGRETERIA DEL DIRIGENTE: Margherita Cian              

Email: segreteria.tv@istruzione.it       Tel.: 0422-429862 

 

 
 

 

 

 

    
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL VENETO 

UFFICIO VI – AMBITO TERRITORIALE DI TREVISO 
Via Cal di Breda 116  edificio 4 – 31100 Treviso  

 

                                  Segreteria del Dirigente 

 

    -  esperienze come relatore a corsi di formazione sulla sicurezza (0.20 per ogni corso fino ad un 

massimo di 1 punto). 

 

b) Offerta tecnica: fino a un massimo di 2 punti: 

     - materiale informativo e di lavoro proposto: completezza e qualità (fino a un massimo di 1   

punto); 

    - strumenti per l’informazione e la formazione: qualità (fino a un massimo di 1 punto).  

 

Art.8 – Modalità di pagamento 
Con il candidato selezionato questo Ufficio stipulerà un contratto di prestazione d’opera 

professionale, per la durata di 12 mesi.  

Il pagamento del compenso, che si intenderà al lordo Stato, avverrà in unica soluzione, su 

presentazione di parcelle e/o fatture, nei casi previsti dalla legge e, comunque, previa dichiarazione 

da parte del responsabile, e accertamento da parte di questo Ufficio, dello svolgimento delle 

prestazioni richieste. 

 

Art. 9 – Trattamento dati personali 

Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003, il trattamento dei dati personali forniti dai partecipanti al 

presente avviso è finalizzato esclusivamente all’espletamento della procedura in oggetto e avverrà 

con l’utilizzo anche delle procedure informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le 

predette finalità, anche in caso di comunicazione a terzi.  

Il conferimento dei dati richiesti è necessario per valutare i requisiti di partecipazione alla gara, 

pena l’esclusione dalla stessa. 

Ai partecipanti sono riconosciuti i diritti di cui all’art. 7 del citato decreto legislativo n. 196 del 

2003, in particolare il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, 

l’aggiornamento e la cancellazione, se incompleti, erronei o raccolti in violazione della legge, 

nonché di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi rivolgendo le richieste a questo Ufficio, 

titolare del trattamento dei dati stessi.  

 

 

Il presente Avviso viene pubblicato, in data odierna, all’Albo on line e sul sito WEB 

dell’Amministrazione  all’indirizzo : www.istruzionetreviso.it . 

 

                                                                                                                   IL DIRIGENTE 

                                                                                                                   Barbara Sardella 

 

 

 

 

Allegato: modulo domanda  

                                                                                           

mailto:usp.tv@istruzione.it
mailto:usptv@postacert.istruzione.it

		2017-12-11T12:57:39+0000
	SARDELLA BARBARA




